

BIAŁOSTOCKI KURJER POLSKI

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Warszawska 18, tel. 235. — NACZELNY REDAKTOR przyjmuje od godz. 7 do 8 wieczorem.

ADMINISTRACJA czynna od godz. 9 rano do 2 popoł. i od 5 do 7 wiecz.

Jednocześnie renumeratę i ogłoszenia na „Białostocki Kurjer Polski” przyjmuje się w Drukarni Polskiej, ul. Warszawska 61.

№ 16

BIAŁYSTOK, środa dn. 1 września 1924 r

Rok I.

Komasacja.

Polska jest krajem rolniczo-przemysłowym. Na pierwszym planie stawiamy przymiotnik „rolniczy”, gdyż przeważną część ludności naszego kraju utrzymuje się z uprawy roli. Jeżeli światowy kryzys powojenny przeżyjemy bez bardzo wielkich wstrząszeń, jeżeli, pomimo wielkiego zniszczenia wojennego, względnie szybko odbudujemy nasze życie gospodarcze, to zawdzięczamy to przede wszystkim naszemu rolnictwu, które wymaga mniej kapitałów i inwestycji. Jednak w dziedzinie tej jest wiele, bardzo wiele do zrobienia. Nasza produkcja rolna może znacznie wzrosnąć, przyczyniając się do wyrównania naszego bilansu handlowego.

W artykule niniejszym zajmiemy się drobną częścią zagadnienia, sprawą scalania gruntów, inaczej mówiąc — komasacją. Przeshkodą dla wzmoczenia wytwórczości drobniejszych warsztatów rolnych jest rozdrobnienie ich na małe i wąskie kawałki gruntu.

Zwykłą rzeczą jest — że gospodarz, posiadający około 10 hektarów ziemi ma kilkadziesiąt oddzielnych kawałków. Zdarza się nieczaj iż jeden właściciel posiada ziemię w stu kilkudziesięciu miejscach.

Miejscowym adwokatom znane jest zjawisko, iż zgłaszający się do nich klient z procesem o ziemię nie jest w stanie opisać granic swej ojcowizny. Ilekroć to urodzajnej ziemi leży odlo-

giem, stanowiąc między jednym zagonem a drugim.

Niemożliwy jest żaden racjonalny płodozmian. Ogromne szkody wyrządzają sąsiedzi przez ciągłe worywanie się i wypasania zboża. Wynika z tego niezliczona liczba procesów i zakłócenie posiadania. Ilekroć nienawiści, bójki i samowoli wypływa z tych stosunków? Nieraz zatargi sąsiedzkie kończą się krwawymi bójkami, połączonymi z ciężkimi uszkodzeniami ciała. Nierzadko uczucie zemsty wylewa się w postaci podpalania stogów i zagród, od czego zamienia się w zgliszcząca całe wieś wraz z inwentarzem i zbiorami. Bywają wypadki, że drobny konflikt o zakłócenie posiadania kończy się zadaniem śmierci jednej ze stron. Z tych względów życiową koniecznością jest możliwie szybkie przeprowadzenie scalania.

Z zadowoleniem skonstatować możemy fakt, że uświadomienie ludności co do samej potrzeby skonstatowania się szybko wzrasta oraz fakt, iż Okręgowy Urząd Ziemi w Białymstoku ostatnio w szerokim zakresie zajął się tą sprawą. Już obecnie komasuje się wiele wsi, a dużo czeka na swoją kolej ze względu na niedostateczną ilość sił technicznych, potrzebnych dla dokonywania pomiarów.

Z powodu braku miejsca, następnym razem powrócimy do poruszonego tematu. S. R.

Dokształcające Kursy Zawodowe.

Dn. 29 b. m. odbyło się posiedzenie Tymczasowego Komitetu Organizacyjnego Dokształcających Kursów Zawodowych. Komitet ten powstał z inicjatywy p. Wojewody i ma za zadanie szerzenie oświaty i wiedzy technicznej przede wszystkim wśród młodzieży robotniczej i rzemieślniczej naszego miasta.

Do Komitetu weszli: p. p. inż. Głotz — przewodniczący, dyr. szkoły przemysłowo-rzemieślniczej Bischoff — wiceprzewodniczący, inż. Biały — sekretarz, prezes stowarzyszenia Rzemieślników Chrześcijan R. Samitowski — skarbnik, Juchniewicz przedstawiciel Zw. „Praca”, J. Komornicka, Krukowski, Kolendo — członkowie. Na zastępców obrano: p. p.

Grossera, W. Hermanowskiego, inż. Rygierta i Zelazniwicza.

W celu usprawnienia działalności Komitetu utworzono 2 sekcje — finansową, w skład której weszli: p. p. Bischoff, Kolendo, Rygiert, Samitowski, oraz sekcję szkolną, do której wybrano: p. p. J. Komornicka — przewodnicząca, Bischoff, Grosser, Panasiewicz. Posiedzenia sekcji odbędą się w najbliższych dniach.

Wkrótce powrócimy do tej sprawy, którą już kilkakrotnie poruszaliśmy ze względu na wielkie znaczenie podniesienia poziomu umysłowego i fachowego tak pokaźnego odłamu naszego społeczeństwa.

Autobusy w Białymstoku.

Jak wiadomo Białostocka Spółka autobusowa „Express” otrzymała od Magistratu koncesję na komunikację autobusową w Białymstoku. Marazie uruchomiony został jedynie 1 autobus, który eleganckim zewnętrznym wyglądem i wygodnym swym urządzeniem nadaje naszemu grodowi niemal piętno wielkomiejskie.

Oczywiście jedno auto nie jest wystarczającym dla potrzeb komunikacyjnych miasta, tembardziej że, zgodnie z przepisami, raz w tygodniu maszyna musi podlegać gruntownemu oczyszczeniu, rozebraniu motoru, jakoteż zbadaniu części składowych auta. Do czynności tych nadaje się najlepiej przed-

południe dni sobotnich, ponieważ wtedy panuje najłabszy ruch. Konieczność przeprowadzenia generalnej rozbiorki auta powoduje przerwę komunikacji w sobotę przed południem, lecz od godziny 2-ej popołudniu odbywa się również kurs normalny.

W najbliższej przyszłości dotychczasowe usterki i niedomagania mają zostać usunięte. Spółka nabyła bowiem drugi autobus luksusowy na pneumatykach, znajdujący się obecnie na wystawie w Paryżu, który przeznaczonym jest wyłącznie do komunikacji osobowej w obrębie miasta. Auto to, które podobno jest ostatnim wyrazem techniki, z wiera 18 miejsc.

Spółka pertraktuje również o nabywanie potężnego autobusu z firmą w Pradze-Czeskiej. Autobus ten obejmuje 32 miejsc siedzących i 20 stojących i zaopatrzone jest w centralne ogrzewanie, udogodniające komunikację w zimie. Delegat spółki wyjechał już do Pragi i, o ile próba z autobusem wypadnie pomyślnie, w krótkim czasie spróbowanym zostanie do Białegostoku.

Stosownie do udzielonych przez Spółkę „Express” informacji, starają się spółnicy o coraz większe udoskonalenie taniego środka komunikacyjnego, który wprowadzili do Białegostoku i spodziewają się, że, po uruchomieniu dalszych autobusów, zastąpią dotkliwie doświadczyć się odczuć w mieście brak tramwajów elektrycznych.

Epilog głośnej sprawy trucicielskiej.

Antonina Szelpaczuk uniewinniona przez Sąd Apelacyjny.

Kilka miesięcy temu głośną była w Białymstoku sprawa Antoniny Szelpaczuk, oskarżonej o otrucie męża swego Franciszka i pasierba Aleksandra Szelpaczuków. Po dłuższym śledztwie i dwóch rozprawach Szelpaczukowa została zasądzona na karę ciężkiego więzienia przez lat 10, którą to karę na zasadzie ustawy amnestyjnej zmniejszono do lat 6-u i 8 miesięcy.

Szelpaczukowa zasądzoną została na podstawie obciążających ją zeznań siostr zmarłego męża — Józefy Malinowskiej i Franciszki Mikuć, które twierdziły przed sądem, że oskarżona źle obchodziła się z zmarłym mężem, że ona zgotowała mu zupę, po spożyciu której zmarł z synem, oraz że po śmierci męża chciała przekupić policjanta, aby zezwolił na pogrzeb i by sprawa nie nabrała rozgłosu.

Oskarżona uporczywie tłumaczyła, że jest zupełnie niewinna i że jadła tę samą zupę, co mąż i po spożyciu tej zupy również zachorowała. Opowiadała, że gdy zmarły mąż żenił się z nią, jako wdowiec, mający 2 dzieci w r. 1920 siostra męża — Józefa Malinowska, przeciwną była związkowi, albowiem mieszkała ze swym bratem w jego domu i obawiała się, że wskutek tego małżeństwa będzie musiała dom brata opuścić, czego się też po ślubie Franciszek Szelpaczuk domagał od Malinowskiej. Oskarżona wyjaśniła tedy, że oskarżenie Malinowskiej przeciwko niej jest jedynie przejrzywym aktem zemsty. Przeciwno zasądzającemu wyrokowi

wniósł obrońca Szelpaczukowej p. Ziemiński odwołanie do Sądu Apelacyjnego w Warszawie. Rozprawa odbyła się onegdaj w Warszawie pod przewodnictwem p. Sedzigo przy Sądzie Apelacyjnym Kwiatkowskiego.

Jeszcze raz przewinęła się przed Sądem historia tajemniczej śmierci wskutek otrucia alkoholem metylowym Franciszka i Aleksandra Szelpaczuków. Sąd Apelacyjny, biorąc pod uwagę, że Szelpaczukowa jadła tę samą zupę, co zmarli, że nie miała żadnych powodów do popełnienia tak wstretnej zbrodni, co też i sam Sąd Okręgowy, w motywach zasądzonego wyroku, podkreśla, że wreszcie z wyjątkiem siostr zmarłego wszyscy inni świadkowie zeznawali, że oskarżona była dobrą żoną i matką i że przeciwnie zmarły Franciszek Szelpaczuk źle żył jedynie ze swą siostrą Malinowską, — wydał wyrok uchylający w całości wyrok Sądu Okręgowego w Białymstoku i uniewinniający Antoninę Szelpaczukową.

Równocześnie Sąd Apelacyjny telegraficznie wezwał Zarząd Więzienia w Białymstoku do natychmiastowego zwolnienia Szelpaczukowej z więzienia.

Antonina Szelpaczuk opuściła wczoraj mury więzienne, w których przebywała blisko 4 miesiące. Ze łzami w oczach zareca, że jest rzeczywiście niewinna i padła ofiarą zemsty Józefy Malinowskiej.

Ponura tajemnica śmierci Szelpaczuków w dalszym ciągu pozostaje niewyjaśniona.

Mały Świątek

najstarszy ilustrowany dwutygodnik;
dla dzieci
36 rok wydania.

Treść nr. 17 z 1 września 1924 r.

Matka Boska Siewna (wiersz). — Dziecięta lata Juljusza Słowackiego. — O wycieczkach krajoznawczych. — Głowa rodziny. — Wystawa. — Pałacze. — Pogawędka z Przyjaciółką.

Adres: SPÓŁKA ZJEDNOCZENIA MŁODZIEŻY

Poznań,

Pocztowa 15, Kon. czekowe P.K.O. nr. 201.475.

Cena 1.50 zł.

CYRK Warszawski St. Mroczkowski ul. Ordynacka **Ostatni dzień** Programu wrzesniowego. Udział całego zespołu oraz zagadkowej główki mechanicznej. Kasa czynna od 11—2 pp. i od 5 do końca przedstawienia. Ceny od 1-go do 10-ciu zł.

„STYLOWY” Marszałkowska 112 Początek o godz. 6-ej **Specjalnie 1 seans dla młodzieży** **„Zwierzęta jak ludzie”** Komedja w 3 akt. odegrana przez same zwierzęta. Niebawem sensacyjna Beuzastanny śmiech Parodije „Nieszczęśliwej miłości” Griffitha „Atlaszuda” i nocu „Carpentier—Siki” **UWAGA.** Wszystkie miejsca dla młodzieży po 2 zł. **Nad program Ali-Baba** Farsa ameryk. w 2-ach akt.

KINO FILHARMONJA Jaona 5. Początek o godzinie 6-ej. **Ze względu na olbrzymie powodzenie od dziś w obydwóch kinach razem** Dawno oczekiwana największa atrakcja filmowa p. l. **„Dom Handlowy Potasz i Perlmutter”** 9 aktów sensac. przygód kupca żydowskiego w Ameryce. Premjowany film amerykański. **„STYLOWY”** Marszałkowska 112. Początek o godzinie 6-ej.

Kupcy i Przemysłowcy Polscy oświadczają od 2 do 5 października **II. Gdańskie Targi Międzynarodowe** Przeszło 1000 firm wszelkich branż z 20 różnych państw umożliwi orientację o międzynarodowym rynku towarowym. Stałe karty wstępu po 5 złotych wysłał Zarząd Targów w Gdańsku albo Oddział Targów Gdańskich w Warszawie, ul. Miodowa Nr. 7. Zamówienia na mieszkania należy kierować do urzędu mieszkaniowego Targów Gdańskich.

komisarjatów propagandy dla Europy Zachodniej i rewolucyjna grupa federalistów macedońskich. Komitet ten odbywał w ostatnich czasach w Wiedniu liczne konferencje, na których opracowywano program „action directe” na Balkanach. Przewodniczył konferencjom niejaki p. Jegorow dowódca jednej z armii sowieckich. Na zasadzie wyniku swoich badań wspomniane biuro zwróciło się do rządu austriackiego z prośbą o zlikwidowanie owego komitetu bałkańskiego nad Dunajem. Cokolwiek rząd wiedeński zrobi z tym fantem, w każdym razie komitet p. Jegorowa jest już wyciągnięty z ukrycia i będzie musiał powstrzymać swoje zapędy. A stąd wynika, że gorączkowa akcja na Balkanach jeszcze i z tej strony doznała klęski i przynajmniej na jakiś czas będzie musiała zwolnić tempo, lub zlikwidować się. Oto, zdaje się, główny powód, dla którego p. Cziczerin tak wypiera się pokrewieństwa z Kominternem. Niema co przyznawać się do współpracy z organizacją, która psuje renomę, a jednocześnie ponosi klęskę na najważniejszym terenie swojej działalności. Naturalnie, nie należy ludzi się, aby III Międzynarodówka dała za wygraną i wycofała się z pola bitwy na Balkanach, ale trzeba stwierdzić, że po wielkim wysiłku w tę stronę skierowanym, poniosła tam na razie klęskę, która mogła by się bardzo korzystnie odbić na ogólnym układzie stosunków europejskich *St. Gr.*

Od wydawnictwa „Kurjera Polskiego”. Wobec licznych zapytań komunikujemy, że „Kurjerem Pomorskim” pismo nasze niema obecnie nic wspólnego.

KLĘSKA KOMINTERNU NA BALKANACH.

Komisarz ludowy do spraw zagranicznych p. Cziczerin z okazji deklaracji sekretarza stanu, Stańców Zjednoczonych p. Hughes'a uznał za stosowne raz jeszcze oświadczyć, że rząd sowiecki niema nic wspólnego z III Międzynarodówką. Partja komunistyczna i rząd sowiecki — to tak samo różne organizacje, jak partja republikańska i rząd prezydenta Coolidge'a w Stanach Zjednoczonych. Tem większy jest ten rozdział — oświadcza p. Cziczerin — pomiędzy rządem sowieckim a Kominternem, w którym rosyjska partja komunistyczna jest tylko jedną ze składowych części. Wszelkie próby przypisywania rządowi sowieckiemu i jego przedstawicielom zagranicą roli organów Kominternu, są złośliwym i świadomym wprowadzeniem w błąd nieświadomionego ogółu. Tak kategorycznie oświadcza p. Cziczerin. W swoim czasie senator Lodge zebrał najzupełniej dostateczną ilość dowodów na to, że pomiędzy Kominternem, Rykają i rządem sowieckim niema żadnej różnicy i że decydują w tych trzech organizacjach ci sami ludzie, stanowiący tron Biura Politycznego Rosyjskiej Partji Komunistycznej. Niema więc powodu do rewidowania tej kwestji. Raczej należy się zastanowić się nad inną sprawą. Dlaczego p. Cziczerin tak gwałtownie wypiera się teraz Kominternu? Zdaje się, że na to pytanie odpowiedzieć łatwo. Pierwszy powód, to zbliżająca się ratyfikacja traktatu angielsko-sowieckiego, drugi to nadchodzące układy z Francją, a wreszcie trzeci — to fiasco agitacji III Międzynarodówki na Balkanach. Na tym ostatnim fakcie warto zatrzymać się obszerniej. Agitacja III Międzynarodówki na Balkanach przybrała w ostatnich czasach, zgodnie z uchwałami V zjazdu Kominternu, bardzo daleko zakreślone rozmiary. Mogło się wydawać chwilami, że sowieci są bli-

Mowa p. MacDonalda.

Premjer Mac Donald wygłosił d. 27 b. m. w Derby dłuższe przemówienie. **Sprawa Irlandji i Ulsteru.** Na wstępie wspominał o kwestji ustalenia linii granicznej między Ulsterem i Wolnem Państwem Irlandzkim, wyrażając nadzieję, że wszystkie partie przywoła się do szybkiego i sprawiedliwego dla obydwu stron załatwienia sporu. **Prace Ligi Narodów.** Przechodząc do obecnego obrad Ligi Narodów, premier zaznaczył, że armie nie mogą służyć za rekonesans bezpieczeństwa i że o ile państwa będą zawierały nadal sojusze militarne to stan rzeczy się nie poprawi, gdyż państwo użycie w sily swej go sojusznika, nie będzie dostatecznie ostrożne w swem postępowaniu. Proponowany traktat wzajemnej gwarancji pod pozorem pokojowości stanowi niebezpieczeństwo. Do chwili ustalenia formuły, za pomocą której mogłoby określić akt na przesz, nie uniknie się wojen. Odmowę podania się arbitrażowi rząd angielski określa jako akt napasał. **Traktat angielsko-rosyjski.** Wiekza część mowy MacDonalda była poświęcona kwestji traktatów zawartych z Rosją. Premier zaznaczył, że zawiera nie pokoiu z jakimkolwiek krajem nie oznacza jeszcze bynajmniej aprobowania zwyżajów i formy rządu panujących w tym kraju. Mowa zdaje sobie sprawę z tego, że pewne punkty traktatów anglosowieckich wymagają wyjaśnienia zgodza się również w wielu kwestiach z lordem Greyem, zaznacza jednak, że większość gwarancji, jakich żąda lord Grey, zawarta jest w traktatach Premier stwierdza, że lord Grey przypisuje nieustannie delegatom rosyjskim pewne emnuncjacje wypowiedziane przez inne osoby w Moskwie. Mac Donald bagatelizuje te emnuncjacje, twierdząc, że osoby, które je wypowiedziały nie są miarodajne. Przechodząc do analizy obu traktatów mowa podkreśla, że traktat handlowy i nawigacyjny udziela Anglii praw narodu najwięcej uprzy-

KRONIKA ZAGRANICZNA.

SOWIETY O ZABURZENIACH W BESARABJI. Urzędowa sowiecka „Rosta” dowodzi w biuletynie z dn. 27 b. m., że informacje o „napadach band bolszewickich na Besarabie” są zmyślone przez prasę rumuńską. I że w Besarabji rozgrywa się poważne rozruchy, włościankie. Trwały te rozruchy 10 dni i zostały wywołane przez rozporządzenie o rewizji przydziału gruntu reformy rolnej w celu pozabawienia ziemi, zwolnień nierumuńskich. W miejscowościach Tatar-Bustar, Wilkow, Naruszeny i Nikolajewa doszło do formalnych bitew. W Naruszenach padło z obu stron około 400 ludzi. Rozruchy trwają jeszcze w Sarajowie i w Sarau. Na dowód, że sowieci nie mają z tem nie wspólnego „Rosta” powołuje się na fakt, iż rozruchy odbywały się w części Besarabji najbardziej oddalonej od Rosji. Prasa rumuńska natomiast stwierdza, że aresztowano 35 emisarzy sowieckich. **POST GHANDIEGO.** Przywódca nacjonalistów indyjskich Mahatma Ghandi ogłosił, że przystępuje w tych dniach do dwudziestojednodniowego postu, aby w ten sposób osiągnąć pojednanie pomiędzy Hindusami bramini, stami i muzułmanami. Ghandi w ciągu 21 dni będzie pił tylko wodę czystą i słoną.

POPRAWA NA RYNKU WALUT.

Na rynku walutowym obserwowano...
W sobotę i w dniu wczorajszym nastąpił przelom, saldo walutowe bowiem dla Banku Polskiego okazało się korzystne.

KONIE Z RUMUNJI DLA WOJSKA.
Do Warszawy przybyła...
Pierwszy transport koni w ilości 500 przybył dn. 14 b. m.

O kredyty dla Banku Śląskiego.
Wczoraj przebiegali w Katowicach pp. Picot wiceprezes Banku Credit Industriel w Paryżu...

Z przemysłu węglowego.
W przemysle węglowym sytuacja ogólnie poprawiła się...

Porady podatkowo-buchalteryjne.
Sekretariat Główny Tow. Pracy...
Skarbu Państwa podaje do wiadomości...

Kompleksy szacunkowe.
W związku z przebiegiem do bilansów złotych i do przewidywania...

Rybołówstwo morskie w sierpniu 1921 r.
506 rybaków przy 53 łodziach...
W sierpniu ułowiono ryb w ilości 130,460 kg.

Wędzarnie pracowały niewiele.
Ważniejszą część ryb była sprzedawana w stanie świeżym...

Rynek w Rotterdamie.
Przebieg cen, orientacyjny na zboże w Rotterdamie...

KONCESJE W ROSJI.
(a) Umowa koncesyjna między rządem rosyjskim a niemieckim...

Angielskie towarzystwo akcyjne do urzędzeń chłodzi.
„Union” zawarła z rosyjskim towarzystwem „Chleboprodukt”...

Z rynków dowizowych.
(Poprzednie kursy w nawiasach).
Wczoraj notowane w Zurychu oficjalnie...

Z giełdy krakowskiej.
Cenne kursy giełdy krakowskiej. Pierwsza liczba...

Wyścigi w Piotrkowie.

W miasteczku wyścigowym w Piotrkowie...
W wyścigach lutejszych wycozuwa się pewno zwycięstwo i ruch...

KRONIKA ZAGRANICZNA
Polskie sprawy eksportowe.
Jak się dowiadujemy, Izba Handlowa w Hamburgu...

Wiedeński rynek węglowy.
Der Kohlenmarkt w Wiedniu podał...
Wiedeński rynek węglowy jest w znaczącej mierze...

Ważniejszą część ryb była sprzedawana w stanie świeżym...

Przebieg cen, orientacyjny na zboże w Rotterdamie...

KONCESJE W ROSJI.
(a) Umowa koncesyjna między rządem rosyjskim a niemieckim...

Angielskie towarzystwo akcyjne do urzędzeń chłodzi.
„Union” zawarła z rosyjskim towarzystwem „Chleboprodukt”...

Z rynków dowizowych.
(Poprzednie kursy w nawiasach).
Wczoraj notowane w Zurychu oficjalnie...

Z giełdy krakowskiej.
Cenne kursy giełdy krakowskiej. Pierwsza liczba...

Z GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Zebrało się...
Kursy akcji prawie bez zmiany...

DEWIZY I WALUTY.

Table with exchange rates for various currencies: Londyn, Madryt, Nowy Jork, Paryż, Praga, Wiedeń, Warszawa, Sztokholm, Tokio, Włochy, Frank szwajc. etc.

PAPIERY WARTOŚCIOWE.

Table with financial data for various companies and bonds: Papiery państw., Akcje, Fabryki, Przedsiębiorstwa, etc.

skwie założona nowa firma elektryczna, mająca na celu popieranie stosowania energii elektrycznej...

Angielskie towarzystwo akcyjne do urzędzeń chłodzi „Union” zawarła z rosyjskim towarzystwem „Chleboprodukt”...

Z rynków dowizowych. (Poprzednie kursy w nawiasach). Wczoraj notowane w Zurychu oficjalnie...

Z giełdy krakowskiej. Cenne kursy giełdy krakowskiej. Pierwsza liczba...

Z giełdy krakowskiej. Cenne kursy giełdy krakowskiej. Pierwsza liczba...

Z giełdy krakowskiej. Cenne kursy giełdy krakowskiej. Pierwsza liczba...

Wywiady z domysłu.

z Dyk. Br. Skąpskiego.

W antrakcie przedstawienia „Dwa Melowie Pani Marty” udałem się do dyrektora Skąpskiego w celu poinformowania go o programie jego przyszłej pracy. Był właśnie, swym ciałem bryżnem, w garderobie, a swym umysłem w doskonałym humorze, gdyż przed chwilą odwiedziła go „Pokojuśka, która szuka miejsca”, strachliwy poprzednik wskutek kradzieży „Pierścienia z szafiarem”. Po obopólnym, serdecznym przywitaniu przystąpiłem do wywiadu.

— „Czy pan Dyrektor jest zadowolony z dotychczasowych sukcesów swego zespołu?”

— „Owszem, nawet bardzo. Białystok ocenia przychylnie moje wysiłki i teatr cieszy się niezwykłym poparciem publi-

czności, która wprawdzie przychodzi na spektakle dopiero pod koniec trzeciego aktu, ale trudno — lepiej późno, jak nigdy.”

— „Czy mógłby mi pan poinformować, jakie są pańskie plany na najbliższą przyszłość?”

— „I owszem, kochany panie! Wobec szalonego napływu publiczności, nie wszyscy mogą oglądać sztuki przez nas wystawiane. Wobec tego postanowiłem urządzić w najbliższym tygodniu szereg przedstawień w rozmaitych punktach miasta pod hasłem „Sztuka dla wszystkich”. Grane będą najświetniejsze sztuki repertuaru światowego a mianowicie:

P przed restauracją hotelu „Ritz” gra-

na będzie sztuka „Robert i Bertrand” czyli dwój szkodzieje.”

Przed ścianą wódek Głogowskiego — głośna sztuka J. J. L. „To co najważniejsze”.

Przed Kasą Skarbową — sztuka mitologiczna p. t. „Baccha Danaidy”.

Przed cukiernią Matza — świetne komedje „Krag interesów” i „Czysty interes”.

Przed Kasą Chorych — sztuka obyczajowa „Zgoda w chacie” i „Lekarz na rozdrożu”.

Przed kinem „Apollo” — komedja „Prawo do Pocałunku”.

Przed Gimnazjum Koedukacyjnym przy ul. Sienkiewicza — farsa p. t. „Szkoła Flirtu”.

W hotelu Wiktorja — komedja C. C. „Owady”.

Na zebraniu towarzyskiem jednej z pań tutejszych — komedja Sheridana „Szkoła obmowy”.

Przed fabryką kilku przemysłowców tutejszych — sztuka Blomsterna „Bankrutwo”, a innego fabrykanta tutejszego — Mollera „Skapieć” i Fredry „Pan Geldhab”.

Na ulicy Nadzecznej — sztuka Berge- re „Powódz”.

Ponadto będą wystawiane jeszcze inne komedje i operetki jak n. p. „Najpiękniejsza z Kobiet”, „Ułubieniec Kobiet”, oraz głośna sztuka Andrejewa „Ten, którego biją po twarzy”. Ta ostatnia grana będzie — aż w dwóch miejscach przy ul. Sienkiewicza i w restauracji Rytze.

W tej chwili rozległ się dzwonek, zwiastujący początek trzeciego aktu, więc dyrektor pożegnał mnie szybko, udając się na scenę.

Za udzielenie tak cennych wiadomości składam mu na tem miejscu serdeczne podziękowania.

Hakie.

Wydawnictwo sportowe.

„STADJON” Nr 39 z dnia 26 września przedstawia się nadzwyczaj okazale. Pismo to jest dziś bezprzecnie najlepszym tego typu wydawnictwem w Polsce i stoi na poziomie pierwszorzędných zagranicznych wydawnictw sportowych. Doskonałe artykuły i sprawozdania, liczne i doskonale wykonane zdjęcia i karykatury sportowe składają się na treść każdego numeru tego tygodnika, który ze względu na niską cenę sprzedaży (80 gr.) jest dostępny dla każdego sportowca.

W ostatnim numerze, poza artykułem wstępnym — Koszta VIII Olimpiady — „Targ o cenę zapłaconą”, mamy cały szereg artykułów fachowych, pióra znanych specjalistów jak krytyka wypraw angielskich na Mont Ewerest, „Przyspo-

sobienie wojskowe, a usportowienie społeczeństwa”, „Olimpijski turniej polo na koniach” (korespondencja własna z Paryża), „Pierwsze mistrzostwa Europy na motocyklach”, „Przegląd prasy sportowej”, „Wysięgi samochodowe (polski rekord szybkości)”. Nadzwyczaj ciekawe są dla ogółu sportowców — wyniki Wielkiej Ankiety, która uwzględniła sympatje poszczególnych sportowców dla naszych mistrzów. Wyniki te okazały się nadspodziewane. Największą ilość głosów otrzymał Wacek Kuchar (1581), najmniejszą Szelestowski (1). Dalej następuje cały szereg nadzwyczaj ciekawych artykułów oraz sprawozdania ze wszystkich miast Rzeczypospolitej. Całość jest ozdobiona dużą ilością (aż 39 klisz) doskonałych zdjęć.

Lubomirskiemu na darowiznę na rzecz miasta Białegostoku parceli o rozmiarze 1 ha., znajdującej się na przedłużeniu ulicy Gdańskiej.

Nowa szkoła będzie miała nazwę „Szkoła powszechna w Dojlidach”.

Ponieważ, oprócz parceli, obiecał ks. Lubomirski również i pomoc w budowie w postaci materiałów budowlanych i robocizny, spodziewać się należy w najkrótszym czasie wybudowania i uruchomienia niezbędnej placówki oświatowej.

Kronika policyjna.

Podrzucone dziecko: Przy drzwiach „Żłobka” przy ul. Grunwaldzkiej 22 znaleziono noworodka, płci żeńskiej, podrzuconego przez sprawczyńnię niewiadomą. Przy dziecku znaleziono kartkę z napisem: „Dziecko polskie, nie chrzczone z powodu braku środków do życia”.

Pożary: W dniu wczorajszym o godz. 12:40 w domu Nr. 4 przy ul. Warszawskiej zapaliły się w kominie sadze. Ogień s'ulimiono przez straż miejską. Straż niema.

KRONIKA.

Roczniny koncertu orkiestry St. Namysłowskiego. Przejazdem przez Białystok narodowa orkiestra St. Namysłowskiego w środę dnia 1 października da jeden koncert w Ognisku Kolejowym.

Sebranie. Dnia 2 października r. b. odbędzie się zebranie Zarządu T-wa Polskiego Zależnego Krzyża.

Badania torfowe i hydrologiczne. Dnia 28 b. m. odbyło się posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu popierania badań torfowych i hydrologicznych Państwowego Instytutu Geologicznego. Komitet zastanawiał się nad zakresem prac w roku przyszłym w dziedzinie badań torfowych na obszarze województwa oraz opracował kosztorys prac.

Iść prawą stroną. Piszą nam z miasta: we wszystkich miastach, w których panuje większy ruch uliczny, istnieje przepis chodzenia prawą stroną. Powoduje to znaczne ułatwienie ruchu ulicznego.

Wprowadzenie tego przepisu zdążyło się również w Białymstoku, zwłaszcza na ulicach pryncypalnych, jak Sienkiewicza, Lipowa, Rynek Kościuszki i Kilińskiego. W godzinach wieczorowych, ponadto w dni sobotnie, niedzielne i świąteczne panuje na nich gwarany ruch, który wskutek swego bezładu natrafia na trudności i w wielu wypadkach wymaga użycia do pomocy lokalni celem przepchania się przez tłum we wszystkich kierunkach rozbieżnie falujący.

Hasło natomiast „Iść prawą stroną”, jakby dotknięciem różdżki czarodziej-skiej wprowadziłoby ład i porządek. A zatem „Iść prawą stroną”.

Tramwaje białostockie. Jak już pisaliśmy, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wezwowało telefonicznie Prezydenta Miasta celem omówienia wyznaczonej na dzień 15 października r. b. sprawy licytacji majątku tramwajowego Towarzystwa belgijskiego w Białymstoku i likwidacji koncesji.

Obecnie dowiadujemy się, że Min. Spr. Wewn. sprzeciwia się licytacji, motywując swoje stanowisko zawartą między Polską, a Belgią, konwencją.

Licytacja z tego powodu prawdopodobnie zostanie wstrzymana i rozpoczyna się portraktacje z T-wem Belgijskim celem uregulowania sprawy tramwajów w Białymstoku w inny sposób.

W sprawie zajęcia piętędzy miejskich przez Izbę Skarbową w Białymstoku Min. Spr. Wewn. potraktowało sprawę przychylnie dla Magistratu i zgodziło się na wniosek odroczenia uszczerbienia nateżności Skarbowi Państwa na utrzymanie Policji w sumie pierwotnej 126.000 zł., a następnie zmniejszonej do 91.000 zł., oraz zwróciło się z odnośnym wnioskiem do Ministerstwa Skarbu, które również obiecało załatwić sprawę przychylnie.

Przyznana tedy miastu pożyczka w sumie 197.000 zł., przeznaczona na roboty publiczne, w najbliższych dniach wpłynie do Kasy Miejskiej.

Bezrobotni. W najbliższych dniach rozpocznie się wydawanie bezrobotnym zapomóg za piąty tydzień. Przy tej sposobności zaznacza się przyjemną wiadomość, że liczba bezrobotnych w Białymstoku, zakwalifikowanych do pobierania zapomóg, z pierwotnej liczby około 2.950 spadła do liczby około 1.950 osób.

Wojewódzka komisja oszczędnościowa dla spraw komunalnych dokonała lustracji Magistratu m. Białegostoku, badając najazie Wydział Zdrowia oraz wszystkie instytucje w mieście, temu Wydziałowi podległe.

O ile nam wiadomo, dotychczasowe wyniki lustracji wypadły dla Wydziału bardzo dodatnio.

Parcela pod nową szkołę powszechną. W swoim czasie właściciel Dojlid — ks. Jerzy Lubomirski — przyrzekł darować miastu parcelę gruntową na budowę nowej szkoły powszechnej. Obecnie konieczne formalności zostały załatwione, a mianowicie: Urząd Ziemiński orzeczeniem z dnia 10 IX r. b. zezwolił ks.

Teatr Miejski w Białymstoku
pod dyrekcją BRONISŁAWA SKĄPSKIEGO.

Dzisiaj w środę 1 października

SYN Z AMERYKI

Wesła farsa w 3 aktach.

Reżyserja: BRONISŁAW SKĄPSKI Wystawa: MIKOŁAJ KOSTJENKO

w antraktach przegrywa ORKIESTRA WOJSKOWA

Ceny miejsc: od 75 gr. do 6 zł. Początek o godz. 8.30 wiecz.

NAUKA W KOMPLETACH

dla dzieci ze sfer inteligentnych

ul. Waszyngtona Nr. 7 m. 2.

Prenumerujecie „Białostocki Kurjer Polski”.

KSIEGARNIA

„NAUKA”

ulica Lipowa Nr. 1.

Poleca książki medyczne, architektoniczne, techniczne, z dziedziny językoznawstwa, słowniki oraz podręczniki dla samouków w językach polskim, rosyjskim i niemieckim.

Podręczniki szkolne.

NARATY!

Sukna, manufaktura, plus i baidry watawa ul. Fabryczna 20 i - (róg Jurowieckiej) Tanie bo w mieszkaniu prywatnym. 50

Prof. Jan KOROBKOW
(PIANISTA)

udziela lekcji gry fortepianowej, (niższy, średni i wyższy kurs) akompanjament i studjowanie partii operowych (akompanjater klasy śpiewu prof. Justinianego i prof. Sobolewskiej).

Adres: ul. Sienkiewicza 34 m. 8
od g. 4-6 p. p. 5

Czytacie „Białostocki Kurjer Polski”

Opłata za ogłoszenia: miejscowa — Zł. 450 — zamiejscowe wraz z przesyłką — Zł. 500 — zagraniczna — Zł. 800.
Zł. 0,12. Ogłoszenia tabelaryczne i zagraniczne kosztują o 50 proc. drożej, zamiejscowe terminowe o 25 proc. drożej. Od cen powyższych udziela się rabat 20 proc. dla ogólnego i poszczególnych posad. Układ ogłoszeń odmioszpellowy.

Wydawca i redaktor: B. Skąpski.

Polska Drukarznia w Białymstoku, Sp. Akc. ul. Warszawska 61.